
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

  Boletim de Serviços -Ano III – nº 05 - 1ª Quinzena de Março de 2011.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Sandro José Neis
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE
Presidência....................................................................................................................................................................................01
Secretaria-Geral............................................................................................................................................................................02

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 14, 
DE 2 DE MARÇO DE 2011.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  uso  de  suas 
atribuições, com fundamento no artigo 29, XIV, do Regimento Interno do CNMP,

RESOLVE:

Art. 1° Comunicar que não haverá expediente no Conselho Nacional do Ministério Público nos dias 7 e 8 de 
março de 2011.

Parágrafo  único.  Os  prazos  que  porventura  devam  iniciar-se  ou  completar-se  nesses  dias  ficam 
automaticamente prorrogados para o dia 9 subsequente (quarta-feira).

Art. 2° O expediente do dia 9 de março, consagrado como quarta-feira de Cinzas, será das 14h às 19h no 
âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3°   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
Procurador Geral da República

Presidente do  CNMP

http://www.cnmp.gov.br/


Secretaria-Geral

PORTARIA CNMP-SG N.º 09, 
DE 2 DE MARÇO DE 2011

.
Institui  a  Equipe  do  Projeto  “Processo  Eletrônico”  no  
âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público e dá  
outras providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, considerando 
o disposto no artigo 14 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010, 

Resolve:

Art. 1º Designar a equipe do Projeto  “Processo Eletrônico”,  composta pelos servidores relacionados no 
Anexo I, para desempenhar as atribuições constantes nos artigos 12 a 14 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de  
2010. 

Art.  2º  Designar  o  servidor  Gustavo  Pamplona  Silva,  matrícula  20990,  lotado  na  Secretaria  Jurídica, 
exercendo o cargo de Secretário Jurídico, como Gestor do Projeto.

Art. 3º Designar, na qualidade de cogestores, os servidores Alex Luciano Valadares de Almeida, matrícula 
20907, lotado na Presidência, exercendo o cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, João Barbosa Lima, matrícula 15872, 
lotado  na  Corregedoria  Nacional,  exercendo  o  cargo  de  Chefe  de  Gabinete  da  Corregedoria  Nacional,  e  Gustavo  do 
Nascimento Ohashi, matrícula 20291, lotado no Gabinete da Conselheira Sandra Lia, exercendo o cargo de Assessor, devendo 
os cogestores atuarem em auxílio ao Gestor do Projeto.

Art. 4º As atribuições dos cargos citados nos artigos 2º e 3º desta portaria são as constantes nos artigos 11 a  
13 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010.

Art. 5º Os trabalhos deverão ser desenvolvidos entre o período de 1º de janeiro de 2011 a 30 de junho de 
2011,  podendo ser prorrogado apenas por determinação da Secretaria Geral deste Conselho, conforme avaliação do Comitê 
Gestor de Mudança do Escritório de Projetos do CNMP, definido por meio da Portaria CNMP-SG Nº 29, de 15 de setembro de  
2010.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

N° Nome Completo Matrícula Lotação Cargo Função no Projeto 
1 Gustavo Pamplona 

Silva
20990 SEJUR Secretário Jurídico Gestor 

2 Alex Luciano 
Valadares de 
Almeida

20907 Presidência Chefe de Gabinete da 
Presidência 

Cogestor da 
Presidência 

3 João Barbosa Lima 15872 Corregedoria 
Nacional 

Chefe de Gabinete da 
Corregedoria Nacional 

Cogestor da 
Corregedoria 

4 Gustavo do 
Nascimento Ohashi 

20291 Gabinetes Gabinetes Cogestor 

5 Daniela Nunes Faria 16756 CGP Analista Processual Equipe de Projeto 
6 Alcidia Aparecida 

de Souza Nardes 
5239 CGP Técnica Judiciária Equipe de Projeto 

7 Wilfredo Enrique 
Pires Pacheco 

17966 Gabinetes Técnico Administrativo Equipe de Projeto 

8 Luiz Fernando 
Moreira 

18213 Gabinetes Analista Processual Equipe de Projeto 

9 Juliana Farias 
Brandão Cortes 
Prado 

17928 Corregedoria Técnica Administrativa Equipe de Projeto 



10 Priscila Ribeiro 
Martins Cerqueira 

18935 Corregedoria Técnica Administrativa Equipe de Projeto 

11 Rodrigo Cipriano de 
Assis 

20836 STI Chefe do Núcleo de 
Soluções de TI

Equipe de Projeto 

12 Alexandre Fermino 
Fanti

18195 STI Analista de Informática Equipe de Projeto 

13 Vanessa dos Santos 
Almeida

20331 STI Analista de Informática Equipe de Projeto 

14 Wilson Alves da 
Silva

16883 NAC Analista Processual Equipe de Projeto

15 Juliana Kehl 8803 Presidência Técnica Administrativa Equipe de Projeto
16 Ricardo Quental 

Coutinho Filho
18981 Gabinetes Analista Processual Equipe de Projeto

17 Fábio Augusto Lima 
Rodrigues

166639 Gabinetes Analista Processual Equipe de Projeto

18 Viviane de Almeida 
Silva

20464 Gabinetes Técnico Administrativo Equipe de Projeto

19 Sônia Márcia 
Fernandes Amaral 3580 SE Secretária Executiva Equipe de Projeto

PORTARIA CNMP-SG N.º 10, 
DE 02  DE MARÇO DE 2011.

Institui a Equipe do Projeto “Desenvolvimento do Novo  
Portal  do CNMP” no âmbito do Conselho Nacional do  
Ministério Público e dá outras providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, considerando 
o disposto no artigo 14 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010,

Resolve:

Art.  1º  Designar  a  equipe  do  Projeto  “Desenvolvimento  do Novo Portal  do  CNMP”,  composta  pelos 
servidores relacionados no Anexo I, para desempenhar as atribuições constantes nos artigos 12 a 14 da Portaria CNMP-PRESI 
N° 29, de 7 de abril de 2010.

Art.  2º  Designar  o  servidor  Wilson  Ximenes  Lima,  de  matrícula  20120,  lotado  na  Secretaria  de 
Comunicação Social, exercendo o cargo de Analista de Comunicação Social, e a servidora Cláudia Regina Fonseca Lemos, 
de matricula 20982, lotado na Secretaria de Comunicação Social, exercendo o cargo de Secretária de Comunicação Social,  
como Gestor do Projeto e Gestora Substituta, respectivamente. 

Parágrafo único. As atribuições dos cargos supracitados são as constantes nos artigos 11 a 13 da Portaria 
CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010.

Art. 3º Os trabalhos deverão ser desenvolvidos entre o período de 1º de março de 2011 a 31 de dezembro de 
2011, podendo ser prorrogado apenas por determinação da Secretaria Geral deste Conselho, conforme avaliação do Comitê 
Gestor de Mudança do Escritório de Projetos do CNMP, definido por meio da Portaria CNMP-SG Nº 29, de 15 de setembro de  
2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

N° Nome Completo Matrícula Lotação Cargo Função no Projeto

1 Wilson Ximenes Lima 20120 SECOM Analista de Comunicação 
Social Gestor do Projeto



2 Claudia Regina Fonseca 
Lemos 20982 SECOM Secretária de 

Comunicação Social Gestora Substituta

3 Diego Albuquerque 19136 STI Analista de Informática Equipe de Projeto
4 Rogério Fagundes Gomide 21065 COAD Técnico Administrativo Equipe de Projeto

5 Flávia Franciny Brito de 
Oliveira 17967 SGP Técnica Administrativa Equipe de Projeto

6 Wilson Alves da Silva 16883 NAC Analista Processual Equipe de Projeto

7 Felipe Abelha Peixoto 
Gomes 20988 CGPRO Coordenador de Gestão 

de Projetos Equipe de Projeto

8 Carolina Holanda 21875 NAE Chefe do Núcleo de 
Ação Estratégica Equipe de Projeto

9 Ana Karine de Faria 
Santos Azevedo 
Bittencourt

10768 SECOM Analista de Comunicação 
Social

Equipe de Projeto

PORTARIA CNMP-SG N.º 11, 
DE 02  DE MARÇO DE 2011.

E MARÇ1
Institui  a Equipe do Projeto “Planejamento Estratégico  
Nacional” no âmbito do Conselho Nacional do Ministério  
Público e dá outras providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, considerando 
o disposto no artigo 14 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010, 

Resolve: 

Art. 1º Designar a equipe do Projeto  “Planejamento Estratégico Nacional”, composta pelos servidores 
relacionados no Anexo I, para desempenhar as atribuições constantes nos artigos 12 a 14 da Portaria CNMP-PRESI N° 29, de  
7 de abril de 2010. 

Art. 2º Designar o servidor Fernando Celestino Ferreira Quintans, matrícula 20982, lotado na Secretaria 
de Gestão Estratégica, exercendo o cargo de Secretário de Gestão Estratégica, como Gestor do Projeto e a servidora  Sônia 
Márcia Fernandes Amaral, matrícula 3580, lotada na Secretaria Executiva, exercendo o cargo de Secretária Executiva, como 
Gestora do Projeto Substituta.

Parágrafo único. As atribuições dos cargos supracitados são as constantes nos artigos 11 a 13 da Portaria 
CNMP-PRESI N° 29, de 7 de abril de 2010. 

Art. 3º Os trabalhos deverão ser desenvolvidos entre o período de 1º de março de 2011 e 31 de agosto de  
2011,  podendo ser prorrogado apenas por determinação da Secretaria Geral deste Conselho, conforme avaliação do Comitê 
Gestor de Mudança do Escritório de Projetos do CNMP, definido por meio da Portaria CNMP-SG Nº 29, de 15 de setembro de  
2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ANEXO I

N° Nome Completo Matrícula Lotação Cargo Função no 
Projeto 

1 Fernando Celestino 
Ferreira Quintans 

20982 SGE Secretário de Gestão 
Estratégica

Gestor 

2 Sônia Márcia 
Fernandes Amaral

3580 SE Secretária Executiva Gestora Substituta

3 Felipe Abelha 20988 SGE Coordenador de Gestão Equipe de Projeto



Peixoto Gomes de Projetos
4 Carolina Drolhe 

Holanda Silva
21875 SGE Chefe do Núcleo de 

Ação Estratégica
Equipe de Projeto

5 Rogério Carneiro 
Paes

21024 SE Coordenador de 
Administração

Equipe de Projeto

6 Edimilson Avelino 
da Silva

5281 SE Assessor Técnico Equipe de Projeto 

7 Claudia Regina 
Fonseca Lemos

21009 SECOM Secretária de 
Comunicação Social

Equipe de Projeto 

8 Ana Karine de Faria 
Santos Azevedo 
Bittencourt

10768 SECOM Analista de 
Comunicação Social

Equipe de Projeto 

9 Taciana Maria 
Sábato de Castro de 
Araújo

21127 SECOM Agente Administrativo Equipe de Projeto 

10 Juliana Carvalho 
Garcia

10756 SECOM Analista de 
Comunicação Social

Equipe de Projeto

11 Bernadete Souza 
Bittencourt

4766 SGP Secretária de Gestão de 
Pessoas

Equipe de Projeto 

12 Gustavo Pamplona 
Silva

20990 SEJUR Secretário Jurídico Equipe de Projeto 

13 Wilson Alves da 
Silva

16883 SEJUR Analista Processual Equipe de Projeto 

14 Paulo Célio Soares 
da Silva Junior

15879 STI Secretário de 
Tecnologia da 

Informação

Equipe de Projeto 

15 Rodrigo Cipriano de 
Assis 

20836 STI Chefe do Núcleo de 
Soluções de TI

Equipe de Projeto 

16 Taíssa Couto Rosa 
Dagher

17961 SPO Secretária de 
Planejamento 
Orçamentário

Equipe de Projeto

17 Alex Luciano 
Valadares de 
Almeida

20907 Presidência Chefe de Gabinete da 
Presidência 

Equipe de Projeto

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO
Procurador Regional da República

Secretário-Geral do CNMP

PORTARIA CNMP-SG N.º 08, 
DE 25  DE FEVEREIRO DE 2011.

 A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES, matrícula 7051, e TIAGO 
MOTA AVELAR ALMEIDA, matrícula 21.873, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, do Termo 
de Contrato nº 17/2010, firmado com a empresa  Philips Business Communications –Ssoluções Empresariais -  LTDA,  que  
tem por  objeto a alteração do projeto do sistema telefônico e a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da  
central telefônica, para atender o Edifício Sede II do CNMP .

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.



CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho
Secretária-Geral Adjunta do CNMP

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 05 - Ano III
1ª Quinzena de Março de 2011

Diagramação: Eduardo Manoel Jacinto de Deus
Chefe da Seção de Comunicações Administrativas

Telefone: 3366-9105

Responsável: Gilcimar Rodrigues do Santos
Chefe do Núcleo de Serviços Administrativos


